QUARTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 201110  CADERNO 1

nomear ANTONIO BOTELHO DUARTE para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Operações de Superintendência, código
GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 17 de
outubro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE OUTUBRO
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.444/2011-CCG DE 25 DE OUTUBRO DE
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1019/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
exonerar EDIVALDO SILVA NASCIMENTO do cargo em comissão
de Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a contar de 17 de
outubro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE OUTUBRO
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.445/2011-CCG DE 25 DE OUTUBRO DE
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1019/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
nomear JOCSÃ HEBER RAMOS CAVALCANTE para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a contar de 17 de outubro
de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE OUTUBRO
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.446/2011-CCG DE 25 DE OUTUBRO DE
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1024/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
exonerar GREYCE MARA CAETANO FERREIRA do cargo em
comissão de Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código
GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a contar de 27 de
setembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE OUTUBRO
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.447/2011-CCG DE 25 DE OUTUBRO DE
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1024/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
nomear LUCIVAL ALMEIDA PESTANA para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código
GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a contar de 27 de
setembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE OUTUBRO
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.448/2011-CCG DE 25 DE OUTUBRO DE
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1024/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
exonerar ABELAIR DO NASCIMENTO MONTEIRO do cargo em
comissão de Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código
GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a contar de 6 de
outubro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE OUTUBRO
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.449/2011-CCG DE 25 DE OUTUBRO DE
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1024/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
nomear LUIZ GUILHERME MELO RODRIGUES para exercer o
cargo em comissão de Chefe de Operações de Delegacia de
Polícia, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a
contar de 6 de outubro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE OUTUBRO
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.450/2011-CCG DE 25 DE OUTUBRO DE
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1251/2011 – GS/
SEDUC,
R E S O L V E:
nomear CLAUDIO DA COSTA TRINDADE para exercer o cargo em
comissão de Assessor da Coordenadoria de Projetos Educacionais
III, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado
de Educação, a contar de 6 de outubro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE OUTUBRO
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.451/2011-CCG DE 25 DE OUTUBRO DE
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543,
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar SONIA LUCIA SILVA SANTOS, Assessor de Gabinete, na
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar de
1º de setembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE OUTUBRO
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.452/2011-CCG DE 25 DE OUTUBRO DE
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543,
de 20 de julho de 2011;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 27/2011 da Secretaria
Extraordinária de Estado para Assuntos Institucionais,
R E S O L V E:
I. Revogar, a contar de 1º de novembro de 2011, a Portaria nº
4.945/2011-CCG, datada de 24 de agosto de 2011, publicada no
DOE nº 31.985, de 25 de agosto de 2011.
II. Lotar PABLO MORGADO MENDONÇA, Assessor Especial II, na
Secretaria de Estado de Transportes, a contar de 1º de novembro
de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE OUTUBRO
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.438/2011-CCG DE 21 DE OUTUBRO DE
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543,
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar OSVALDO DA SILVEIRA CAMPELO JUNIOR, Assessor
Especial I, na Secretaria de Estado de Integração Regional,
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE OUTUBRO
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 32.024,
de 25 de outubro de 2011

RESUMO DA PORTARIA N°  406/2011- SCCG, DE 21
DE OUTUBRO DE 2011. NOME : IONELI

PENA AZEVEDO
Cargo : Assessor Técnico
N° de Diárias: 2. ½ (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Brasília/DF
Objetivo : Participar do I Seminário Nacional de
Participação Social
Período : 26 a 28/10/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°408/2011-SCCG, DE 25 DE
OUTUBRO DE 2011.

Nome : Aminadabio da Silva
Cargo : Assistente Operacional I
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Soure
Objetivo : Visando fazer levantamento e coleta de
dados nos municípios.
Período : 21 a 22/10/2011
Nome : Jorge Augusto Figueiredo Moraes
Cargo : Secretario de Gabinete
N° de Diárias: 1. ½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Soure
Objetivo : Visando fazer levantamento e coleta de
dados nos municípios.
Período : 21 a 22/10/2011
Nome : Yan Glauco Costa de Menezes
Cargo : Assistente de Gabinete
N° de Diárias: 1. ½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Tomé-Açu
Objetivo : Visando fazer levantamento e coleta de
dados nos municípios.
Período : 21 a 22/10/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° : 409/2011-SCCG, DE 25/10/2011.

Nome do Servidor : Disney Carlos Brito Amorim
Cargo  : Assessor Administrativo II
Matricula  : 5789915/3
Valor            :             R$ 2.000,00 (dois mil reais)
Elemento de Despesa 30.90.30     R$ 2.000,00
Período de Aplicação          :           50 (cinqüenta) dias
Prestação de Contas             10 (dez) dias após o término do
período de aplicação
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

PORTARIA N° 407/2011-SCCG, DE 25 DE
OUTUBRO DE 2011

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº
4.430/2011-CCG de 05/08/2011, e,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2011/413558-GAB/GOV
13/10/2011
R E S O L V E:
Conceder, 30 dias de férias regulamentares, a servidora,
ROSANGELA DO SOCORRO FERREIRA CARDOSO, no período
de 03/11 a 02/12/2011, lotada nesta Governadoria do Estado,
suspensa através da Portaria nº 204/2011-SCCG de 13/07/2011
publicada no DOE nº 31.956 de 14/07/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 25 de Outubro
de 2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 298063

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 3/2011
Data de Extinção: 20/10/2011
Justificativa: Inciso II, do Art. 79 da Lei 8.666/93.
Contratado: PETROBRAS DISTRIBUIDORA S/A.
Bairro: Maracanã, Endereço: R Gen Canabarro, 500
CEP. 20271-202 - Rio de Janeiro/RJ
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298093

Número: 1
Assinatura: 21/10/2011
Valor: 221.820,47
Justificativa: Com base no Art. 3º do Decreto Estadual nº 159,
de 20 de julho de 2011, que transfere a responsabilidade sobre
as aeronaves oficiais do Estado do Pará, para a Casa Militar
da Governadoria e Parecer Jurídico nº 061/2011-AJUR/CMG,
resolve apostilar a titularidade do Contrato Administrativo nº
029/2009-CCG, passando para o CNPJ: 07.313.542/0001-63 da
Casa Militar da Governadoria do Estado.
Contrato: 29/2009
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA